



— Kurjerek lwowski. Otrzymałszy następujące sprostowanie: „W nr. 285. *Gaz. Nar.* w kurjerku lwowskim wyczytałam zarzut uczyniony damon Serca Jezusowego, jakoby przez takzwane „kongregacje aniołów-stróżów” zaszczytowały w sercu opece ich powierzonych panienek fałsz, obudę i chęć szpiegowania. Chociaż podobne bezimiennie napaści, już jako takie, na żadne nie zasługują uwzględnienia, chcąc jednak ludziom dobrej wiary, którym na wyjaśnieniu tej sprawy zależy być mogło, odpowiednio w tej mierze udzielić wskazówki, a czując się bardziej niż kto inny do tego kompetentną już przez to samo, że i ja i kilka cerek moich w zakładzie tym wychowania odbierało, czuję się o-bowiązku złożyć wymyśloną potwarz odprężyć. A naprzód zauważam, że bezimienny autor pominiętej korespondencji zdradził w niej najoczywistszą nieznaną instytutu pensjonarskich tego zakładu. „Kongregacja aniołów stróżów”, którą on za jakąś tajno-policyjną instytucję uważa, jest niczem innym jak tylko stowarzyszeniem założonym, jak tyle innych bractw, tylko w celu ćwiczenia się w cnocie i miłości chrześcijańskiej, w którym panienki wyszczególniające się pilnością i obojętnością i „w nagrodę” doń przypuszczane w pewnych dniach na wspólne modlitwy się schodzą, medaliony z wizerunkiem anioła-stróża noszą, małe jarmużki na ubogich składają i inne podobne uczynki pobożności i miłosierdzia chrześcijańskiego wypełniają. Zresztą pominięta kongregacja żadnych innych tajnych nie ukrywa celów, w żadną sekretną zależność jedną panienkę drugiej nie oddaje. Prócz tego każda ze świeżo przybyłych panienek, otrzymuje na kilka dni pierwszych na opiekunkę, jedną ze starszych i celujących koleżanek, która ją z przepisami pensjonu obznajmia i w zwykły rygor konwiktowy wdraża. Po kilku dniach już kończy się wszelki nadzór, wszelka opieka koleżeńska, którą panie Serca Jezusowego same bezpośrednio nad powierzonymi opece ich panienkami z tą gorliwością, z tem poświęceniem wykonują, jakiego im żadna z matek mających w zakładzie tym córki na wychowaniu pewnie nie odmówi! Otóż na tem to polega owo „przyczynienie do szpiegowania”, owa nauka hipokryzji, którą bezimienny autor potwarzył korespondencji paniom serca Jezusowego zarzuca.

Sprostowanie to kończę z mej strony uwagą, że autor pominiętej korespondencji, chcąc dać dowód dobrej wiary, powinien był, zamiast z zamkniętą przybicią ciskać potwarz, nie wahać się położyć pod nią swego imienia i nazwiska z tą otwartością, z jaką ja to obecnie czynię.

Josefa z hr. Łosiów Dzieduszycka.

Umiejętnie oceniam dobrą wiarę, z jaką pani Dzieduszycka pisała swoje sprostowanie; wierzymy, że tak pełnia jej ona, jak i te panienki, co teraz należą do kongregacji aniołów stróżów z najczystszeńszym uczuciem pełnią obowiązki tego bractwa. Nie doczytała się jednak hr. Dzieduszycka w naszym artykule tego, co było właściwym celem jej napisania: mianowicie, że instytucja kongregacji aniołów stróżów, mająca najpiękniejszą formę na zewnątrz, z wielką zręcznością użyta jest przez siostry Serca Jezusowego do utrzymywania tajnej policji nad elewkami. To jest właśnie najwstrętniejsze w tej rzeczy, że niewinna naiwność powierzonych opece jezuitki panienek — niewinność, którą pani Dzieduszycka widocznie do dziś przechowała — naiwność znać, wyszykiwana jest na cele podobne. Sprostowanie hr. Dzieduszyckiej nie prostuje naszego doniesienia, obajstamy przy niem i oświadczamy zarzem, że myli się pani Dzieduszycka, jeżeli nazywa to doniesienie bezimiennem, bo za wszystko co umieszczono jest w *Gazecie*, odpowiedzialną jest redakcja, względnie referent właściwej rubryki.

— Zakład Narod. im. Ossolińskich przyjął następujące wiadomości: W sali wielkiej zakładu narod. imienia Ossolińskich ułożone zostały nabytki tegoroczne tegoż zakładu, tak książek drukowanych znaczniejszych, jakoteż rękopismów, oraz dzieł sztuki i przedmiotów archeologicznych, celem oglądania ich przez znawców i miłośników. Zyczący sobie je oglądać, raczą przybyć do Zakładu, gdzie urzędnicy ku temu przeznaczani, oczekiwali będą przybywających od 3 do 5 godzin popołudniu każdego dnia i wpuszczają do sali, nie więcej jednak jak po 10 osób na raz, a to począwszy od dnia dzisiejszego aż do ostatniego tego miesiąca. Zwykłe zwiedzanie biblioteki i muzeum Zakładu, które w tychże samych godzinach dotąd odbywało się, odracza się na ten czas.

Lwów dnia 21. września 1871.

— Mianowania. Cesarz nadał srebrny krzyż zasługi pedelowi przy w anatomii medyczno-chirurgicznym zakładzie naukowym we Lwowie, p. Janowi Kuciewiczowi w dowód jego dłużej i chwalebnej służby.

— Dowiadujemy się, że bandami eskortują często do granicy moskiewskiej emigrantów polskich. W tych dniach mianowicie odstawiano pp. Napoleona Dębskiego, Władysława Czesnego, i Sokolowskiego do granicy myśli Bawą a Lubyczą. Zdaje nam się, iż obowiązek jest naszym posłów zainterpolować komisarza rządowego w Sejmie, z jakiego tytułu więziono tych panów i odstawiono ich potem pod eskortą do granicy moskiewskiej, — czy dowiedziono im jaki czyn karygodny, czy też całą ich zbrodnię stanowiło to, że są emigrantami?

— Między ultrantami a moderantami krakowskimi nastąpiła zgoda, jak *Kraj* przedpisał: pogodili się w punkcie Śląska. Gdy p. Koźmian powazył się napisać w krakowskim *Przeglądzie polskim*, iż sympatja dla patriotyzmu polskiego ludu na Śląsku jest śmiešnością, że Ślązacy z baranią rezygnacją powinni poddać się na łup Niemcom, a *Gazeta Narodowa* napiętnowała jak należy taką bezczelność Stanczyków, książę Podolski z najgorętszą namietnością powstaje w obronie pana Koźmiana w swoim *Przeglądzie lwowskim*. Oto co łączy może ultrantów polskich z moderantami, pomimo że w kwestji religijnej tak się nienawidzą!

— Na teatr Poznański nadesłali do administracji „Gazety Narodowej” p. Kazimierz Karwiewicz 1 złr., Henryka Brzozowski 1 złr.

— Pan Juliusz Opolski ze Zbrazda nadesłał na korzyść matki karmiącej troje dzieci 2 złr.

— Tenże na korzyść pogorzalców miasta Dobromila 5 złr.

Przegląd polityczny.

Ziemię polskie.

Mosk. Wied. donosząc, iż general-gubernator wileński udaje się za uropeim na dwa miesiące za granicę, powiada, że ten urlop z tego względu zwraca na siebie uwagę, iż podczas nieobecności general-gubernatora, zarząd cywilny częścią przejdzie do gubernatorów, częścią zaś do odpowiednich ministrów. W ten sposób, powiada korespondent Mosk. Wied., dokona się próby faktycznego zniesienia general-gubernatorstwa wileńskiego.

Do dzienników petersburskich telegrafują z Libawy: Komisja rządowa znalazła budowę kolei żelaznej w stanie tak zadawalającym, iż podług jej opinii, pociąg pasażerski i towarowy może codziennie wychodzić zarówno z Libawy i z Kowna. Zwłoka w otwarciu ruchu nastąpiła jedynie dla tego, że sprawozdanie wysłane ministrowi komunikacji do Samary, otrzymane przezeń zostało dopiero w Saratowie. Zezwolenia na otwarcie linii spodziewają się lada chwila.

Pierwsza przestrzeń drogi żelaznej Wrocławsko-Warszawskiej idąca od Oleśnicy (Oels), do Sycowa (Wartenberg), tak dalece już jest wykończona, iż w tym miesiącu policyjno-budowlany jej odbiór nastąpi i bieg po niej na tej czteromilowej przestrzeni wkrótce się rozpocznie.

Gaz. Kiel. donosi, że kupy miasta Kiele zamierzają założyć szkołę handlową. W tym celu spisano już ustawę, która niebawem złożona będzie do zatwierdzenia rządu. Myśl i szlachetny cel niewątpliwie, że znajdzie obszerne poparcie w gronie kupieckim i da możność wielu młodzieńcom korzystać z nauki, a głównie obciążać się gruntownie z buchalterją, tak ważną i konieczną w stanie kupieckim.

Francja.

Na czas feryj Zgromadzenia wybraną została nadzorcza komisja z 25 członków złożona, a reprezentująca powagę Izby wobec rządu wykonawczego.

Lista wybranych członków jest owocem kompromisu pomiędzy stronnictwami Izby. I tak z lewicy wyznaczeni zostali: de Mahy, Noël Parfait, Marc Dufraine, Le Boyer, Oscar de Lafayette. Z lewego centrum: Ferray, Voisin, Brét, Bottard, Cochery. Z prawicy: de Buis-Boissel, Chatelin, Conabier, Hamille, de Jouvenel, Lamberterie, Mevilleux, Dourgnaux, Tailhaud, de Kergorlay. Z koła Saint-Marc-Girardina: Babbie, de Lasteyrie, Targert, Perrot. Prócz tego obrauno trzech neutralnych, nie należących do żadnego stronnictwa posłów.

Z lewicy postawiony był wniosek, aby przed odręceniem posiedzeń, Izba zawetowała zniesienie stanu obłożenia w Paryżu. Wniosek ten upadł.

Apelacja Rossela i Ferrero została odrzuconą przez komisję łaski, która ma się rozstrzygnąć również z powodu odroczenia Izby. Tak więc Bossel i Ferré muszą umierać. Spodziewają się zmniejszenia kary dla trzech podpalaczy, skazanych na śmierć. Co się tyczy Lulliera, to wcale nie mają go karać śmiercią, tylko jako szalonego zamknąć do domu warjatów.

Poszukiwania i aresztowania partyzantów komuny trwają ciągle. Niedawno aresztowano dwie kobiety: Seraphine i Sophie Lanold.

Pierwsza z nich, już stara kobieta, trudniła się przedwzrostkiem donoszeniem o odstępkach od komuny (refractaires). Jeden z nich spotkał ją niedawno na ulicy i przemówił coś do niej. Skoczyła do niego, schwyciła za szyję i chciała załuszc. Na szczęście przechodnie wmgieszał się w tę sprawę i aresztował kobietę. Zofię Lanold widywano często na balach; była dobrą tanerką. Aresztowano ją wtaśniwie w chwili, kiedy po raz pierwszy wykonywała wynalazony przez siebie taniec „Le pas de petroleuses”. Oskarżona jest o udział w podpaleniu Izby obrachunkowej i o to, że walczyła na barykadach.

Bonapartyści nie zasypiają gruszek w popiele i starają się w armii rozbudzić sympatję dla Napoleona III. Generał Ladmiraal, gubernator Paryża, wydał następujący rozkaz dzienny:

„Dowiedziałem się, że w okolicach koszar rozdają żołnierzom małe świstki, pisane w formie djalogów, w których odpowiedzialność za wojnę zrzuca się na opozycję parlamentarną, jaka była za cesarstwa. Podobne pisma mogą nadwzierać karnosć wojskową. Dlatego wydajcie rozkaz, aby starannie strzeżono okolice koszar, i każde indywiduum, schwytane na uczynku rozdawania tej broszury, ma być aresztowane i odstawione do komisarsza policji.”

Przystąpiono już według planu państwa Thiersa do częściowego, stopniowego rozwiązywania gwardji narodowej. Na początek rozwiązano najburzliwsze gwardje w Lyonie i St. Etienne. Rozbrojenie odbyło się bez wszelkich zaburzeń.

Włochy.

Jedną z najważniejszych zbiorowych prac naszego wieku, jest przecięcie góry Cenis koleją żelazną. Otwarcie tej kolei odbyło się w przeszłą niedzielę, 17. września. Pociąg kolei żelaznej, przeznaczony do przebycia kolei przez górę Cenis dla uroczystego jej otwarcia, składał się z 22 wagonów: ruszył on z Bardonnèche o godz. 10<sup>1/2</sup>, przed południem a o 11ej stanął w Modanie; przebył tunel w 20 minutach bez przeskody. Lefranc i inne osoby z Francji oczekiwały na pociąg. Spotkanie się z francuskimi ministrami i władzami było radosne. Pociąg wrócił w południe do Bardonnèche.

O godz. 2giej odbyła się uczta. Tysiąc osób zasiadło do niej. Obecni byli ministrowie włoscy i wielu znakomitych cudzoziemców. Hr. Rémusat przybył ma dopiero wieczorem. Miniater spraw zagranicznych Visconti Venosta wznosił toast na cześć Fran-

nem i narodowościami nie da się zepchnąć z porządku dziennego. Dziś konieczność tę sprawę zatwierdzić trzeba; stłumić, usunąć jej niepodobna. A bardzo wątpimy, aby hr. Beust zdołał to uczynić. Jeszcze nie czas jest do medjacji. Pierwej sprawa ta rozwinąć się musi. W r. 1867 po nad potrzebą ugody z innemi narodowościami w Austrii, górowała potrzeba konieczna ugody z Węgrami. Przed pilniejszą węgierską sprawą ustąpiła sprawa druga. Ale dziś inna jest sytuacja.

Jak hr. Hohenwart i dzisiejsze ministerstwo rozpoczęli akcję ngodową, jak nakreśliło plan przyszłej zmiany konstytucji grudniowej i plan przyszłej według tych zmian organizacji Austrii, tak ten plan przeprowadzić powinni. Dopiero gdyby tej akcji nie mogli według planu swego przeprowadzić, mógłby nadejść czas do medjacji a raczej do obronienia innej drogi. Dziś zaś niema jeszcze żadnego faktu, któryby dowodził, iż plan hr. Hohenwarta w przeprowadzeniu utknął. Zebranie się Rady państwa jest dotąd zapewnionem. W dawniejszej Radzie państwa nie było z reprezentanta żadnego pięciu milionów Czechów; był czas, gdzie nie było reprezentantów i pięciomilionowej Galicji i pięciomilionowej ludności z innych krajów. W dzisiejszej Radzie państwa, która się zbierze, jeżeli centraliści się usuną, to będą jeszcze reprezentanci z dwóch krajów czystoniemieckich, Tyrolu i Górnej-Austrii, a gdy w trzech krajach innych niemieckich rozpisane będą bezpośrednie wybory, to będą i reprezentanci z tamtych krajów, przynajmniej kilkunastu, tak że na 6 milionów Niemców, będzie w Radzie państwa reprezentowana większa ich połowa. Braknie więc nie reprezentacji jednego pięciomilionowego narodu, lub kilku narodów, tj. większości przeważnej ludów i ludności Austrii, jak bywało za rządów centralistycznych, ale w najgorszym razie braknie tylko jedna frakcja polityczna Niemców. A ministerstwo dzisiejsze będzie miało w tej Radzie państwa nierównie przeważniejszą większość za sobą, niż kiedykolwiek miały ministerstwa dawniejsze.

Wolną rękę więc zostawie potrzeba dzisiejszemu ministerstwu. Niech przeprowadza swój plan ugody, dopokąd możliwość ma przeprowadzenia. Dość będzie czasu do medjacji, do pośredniczenia, gdyby ministerstwo dzisiejsze utknęło i nie mogło kroku postąpić dalej. Ale w pół drogi, w chwili pełnej akcji, jakąś medjacją wytrącać mu ster z ręki, to na to chyba, żeby wszystko przywrócić do dawnego stanu. Raz walka między Niemcami centralistami, chcącymi panować w Austrii, a innemi narodowościami, musi być przeprowadzoną. Niemcy centraliści ugięli się przed faktem dokonanej ugody węgierskiej. Pogodzą się oni i z ugodą dzisiaj zamierzoną, gdy uгода ta stanie się faktem dokonany. I wtedy to, gdy uгода będzie dokonana, niech wystąpi pan hr. Beust jako medjator i ułatwi frakcji centralistycznej wejście na tę drogę, jak to w r. 1867 ułatwił im wejście na drogę ugody węgierskiej.

znajome na Kaukazie słowa: „tutaj właśnie zachwieje się równowaga polityki świata.”

Moskwa od dawna dążyła do tego podboju za Piotra Wielkiego, i przed nim jeszcze. W przeprowadzaniu swoich zamiarów była nadzwyczaj zręczna, cierpliwa, przebiegła i podstępna. Oszukując wszystkich dokola, potrafiła się zawsze w swych podbojach i zabiegach uniewinnić i wytłómaczyć, albo prawami międzynarodowemi, albo potrzebą dróg handlowych, albo stosunkami serdecznej przyjaźni. — Wspierała jedne plemiona przeciw drugim, — chrześcian przeciw muzułmanom, panujących przeciw poddanym, poddanych przeciw panującym. Ofiarowywała się panującym w haraczami, których potem z tego tytułu nazwała danymi poddanymi, jako pobierającymi carską pensję. Wszystkich potem zdwaliła.

Wplątując Ormian w sieci swej polityki, Moskwa oderwała od Persji i od Turcji obszerne prowincje z Erywanem i Achalcykem, i zbudowała na samej granicy twierdzę Aleksandropol (Gumry). Brzegi morskie uzbroiła aż do Mikołajewskiego fortu. Są to przednie placówki do dalszych projektowanych zaborów.

Po zajęciu Kaukazu stała się ona niemiernie śmiała, bo powetował jej się do Małej Azji i ogromne siły do jej zajęcia. Chodzi jej o przynajmniej tylko porę.

Obojętność Europejczyków na los ludów kaukaskich przypisywać należy niezrozumieniu przez nich wagi posiadania Kaukazu. Inaczej czyby oni czekali losu rozpedzonych Czarkisów? czyby oni — prawda że nie jutro, ani może za wiek — czekali na cara, który jak Atilla z biczem bożym miałby spaść na nich?...

Niech grody ludów kaukaskich będą przestroga dla innych! Kto ma oczy, niech widzi, kto ma uszy, niech słucha...

gorliwiej. A za „Dziennikiem Polskim“ stoi znana osobistość, która publicznie swojego zapatrywania w sejmie nie wypowiada, lecz potajemnie wiechrzył w tym duchu usiłow, chociaż przynależność, że nadaremnie, bo niema w sejmie gruntu na podobne zapatrywanie.

Centraliści owładnęli dzisiaj sejmami, gdzie są w większości, i mniejszości w innych sejmach. Chodzi im o przeprowadzenie abstencji w sejmach, gdzie większość mają przeciwko sobie, i o nieobstanie Rady państwa z tych sejmów, gdzie większość jest po ich stronie.

W tym celu i mniejszość świętojurców lwowskich wciągnęli w swoją znowę. I niezawodnie ta frakcja, złożona dziś z 15 do 18 członków, nie weźmie udziału w wyborze delegacji.

Lecz gdy w innych sejmach, gdzie centraliści są w mniejszości, usunięciem się z sejmów i od wyboru delegacji, spowodują, iż z kilku lub z kilkunastu okręgów wyborczych wybrani delegaci do Rady państwa, nie pojawią się w niej, to jednak secesja frakcji świętojurskiej nie będzie miała i tego skutku. Nie braknie z Galicji z 38 delegatów ani jeden poseł, bo żaden z tej frakcji do Rady państwa i tak wybranym nie będzie. Znowa więc centralistów z świętojurskimi nie będzie miała żadnej korzyści dla pierwszych, a pociąganie dla świętojursów bardzo smutne następstwa. Wobec niemieckich narodów w Austrii, frakcja ta skompromituje się raz na zawsze, a wewnątrz już ta znowa z centralistami, spowodowała rozkład jej na dwa obozy. Uczciwi i szczerzy Rusini wiedzą, iż bądź co bądź z centralistami im łączyć się nie wypada, i usuwają się z klubu świętojurskiego.

Trzeba tu jeszcze nadmienić, że główną sprężyną do znowy z centralistami, są pretencje do biskupstwa przemyskiego. Spowodowali oni swemi intrygami odwołanie rozstrzygnięcia tej sprawy, a teraz spodziewają się, że gdyby centralistyczna klika przyszła znowu do steru, to jeden z nich zdobędzie sobie biskupstwo przemyskie.

Mylnie jednak są ich rachuby. W razie gdyby centraliści przyszli do steru, to będą się starać o pozyskanie delegacji naszej jak to miało miejsce, gdy Beust z centralistami obalił Belcredego. Ta sama sytuacja powtórzyłaby się i teraz, a centraliści wtedy świętojursów tak pominięliby jak wówczas.

Z Wiednia donoszą jako rzecz pewną, że hr. Beust zaczyna teraz agitować przeciw hr. Hohenwartowi. Ma memoriał o dzisiejszym położeniu wystosować do cesarza, w którym wystąpić ma jako medjator między centralistami a innemi narodowościami. Hr. Beust lubuje sobie w podobnych rolach medjacyjnych, więc wiadomo że jest bardzo prawdopodobne.

Raz już hr. Beust taką medjacją przyprowadził do skutku ugodę węgierską, zepchnąwszy na bok ugodę z innemi narodowościami w Austrii. Dzisiejsza sytuacja jest tylko skutkiem owej polityki beustowskiej. Lecz dzisiaj ta uгода z in-

Dla utrzymania liczebnej tej rodziny w niewoli car przeznaczył 12 tysięcy rubli rocznej pensji.

Oprócz przytoczonej Fatymy z Uncukula, pożegnał Szamil cztery jeszcze inne groby, przysypujące ciała zmarłych żon jego: najpierwszej Fatymy i Chorji, pochodzących z Gimrów, następnie Dżawgarachy, niewiedomego mi pochodzenia, i Zainaby, Czecenki.

Po upadku Szamila i po upadku miurdyzmu w Dagestanie, rząd moskiewski natychmiast starał się zaprowadzić tam swoje ustanowienia. Począł on od mianowania naczelnikiem zarządu chańskiego w Awarji, kadeckiego wychowawcą, adjutanta carskiego Ibrahim-Chana z Mechtulji, który po zgąstym Sultana-Achmecie, jako jego brat cięteczny był najbliższym panującego tam niedgdy domu.

Podbity lud dagestański a szczególnie czeczeński, słysząc o nienastających długo walkach Czarkisów, począł się nagłe opominąć. Zaczął on okazywać nienawiść do Moskali, a kobiety na ich widok, zakrywając oczy, z płaczem wołały:

— Boże! czegośmy doczekały... Nigdy ich nasze oczy nie oglądały, a oni teraz swobodnie chodzą po naszych aulach!

We wsi Batakana, gdy tłumacz idący z oficerami żądał od pastucha, aby im wystawił swoją czapkę do strzału, ten śmiało odrzekł tłumaczowi:

— Lepiej sam s rzelaj do oficerów, których masz obok siebie.

Po okazywaniu wielu podobnych niechęci do najedników, gorętsi poczęli czynić znowy do powstania. Jedna zbrojna gromada ukazała się nawet u Czarnych gór w Czeczni i do boju wstąpiła. Czujność jednak i nowe karzenie moskiewskie sparaliżowały ogólny wybuch.

Kaukaz po długich wojnach wpadł w ręce barbarzyńców nowoczesnych, tem straszliwszych, że upolerowanych pokostem cywilizacji. Wypadek ten jest niemiernie wielkiej wagi. Przewidując go sir John Mac Neil, niegdys poseł angielski w Persji, wyrzekł

— Na emigrację polską, p. Jan Zółtowski, 5 zlr.

— **Mikołaj Kopernik w Pabianicach**... numerze 36 Przeglądu Katolickiego z d. 7. b. m. umieszczona jest korespondencja z Pabianicami, odkrywająca nowe szczegóły o rodowidzie przodków astronoma Mikołaja Kopernika...

— **Przemysł** d. 18. września. Miasto nasze jako najbliższy sąsiad, nieleniło się w niesieniu szybkiej pomocy nieszczęsnemu Dobromiłow...

— **Z okolic Radziechowa.** Już kilka lat mieszkający powiatu Radziechowa i Kamionki Str. blagają na wszystkie strony, aby ktoś przecie zechciał spojrzeć na tę część kraju i przekonać się...

— **Okolice są prawie przez 8 lub 9 miesięcy**, jeszcze w roku słotnym kalkiem oderwane od krajów świata, stolicy kraju a nawet od swego miasta powiatowego...

— **Wysocki sejm otwarty**, czuwa i pracuje nad dobrobytem kraju, niechęć się zlituje nad tą okolicą, niech poeci przejrzą aktą prozb...

— **Wiadomości bibliograficzne.** Wyszyły pamiętniki Natalisa Sulerzyckiego, b. posła ziemii pruskiej na sejm berliński, tom I; nakładem autora, Kraków 1871.

— **"Szkoły" nr. 37.** treść jest następująca: O przypominaniu; Przyczynek do karności szkolnej; Projekt do ustawy o nadzorach szkolnych; Bibliografia; Rozmaitości. Redakcja "Szkoły" objął teraz p. Stanisław Sobieski...

— **Wykaz zmarłych osób** od 9 do 17. września b. r. Salomea Biernacka, wdowa po urzędniku, lat 73, przez starość; Jadwiga Zaretecka, szwaczka lat 19, na gruźlicę płuc; Julia Kaczorowska, zarobnica, lat 15, na gruźlicę płuc; Julia Krzyżanowska, zarobnica, lat 13, na gruźlicę płuc; Aleksandra Jurkowska, córka browarnika, lat 3, na zapalenie płuc; Antoni Golebicki, zarobnik, lat 56, na zapalenie płuc; Feliks Mrowzowski, zarobnik, lat 41, na zapalenie płuc; Marcin Hardeła, zarobnik, lat 30, ropnieć; Józef Jeger, zarobnik, lat 36, gruźlica płuc; Eliaz Kolała, lat 36, gruźlica płuc; Marja Szczecińska, zarobnica, lat 68, na gruźlicę płuc; Dominika Ursulan, więzień, lat 20, na gruźlicę płuc; Franciszka Romanowska, więzień, lat 23, na gruźlicę; Marja Wilkosz, więzień, lat 50, na gruźlicę płuc; Józef Laki, więzień, lat 22 na gruźlicę płuc.

— **Gospodarstwo przemysł i handel**

— **Wiedeń** dnia 18. września (Kor. Gaz. Nar.) Na targu dzisiejszym było wółw galicyjskich, besarabskich i z Moldawy 1930; węgierskich 1103, reszta z innych niemieckich prowincji, razem 3114 wółw. Targ był zaraz rano ożywiony...

Wiedeńska giełda z wółw spadała ze swej wysokości, na której przez niewiele dni się trzymała. Wprawdzie spekulanci umieli w tych kilku pięknych dni korzystać, ale nie byli w stanie zapobiedz silnemu spadkowi. Zdawało się giełdzie że z wpływem likwidacji znikną też wszystkie skargi na brak gotówki i że bank z pomnożeniem rezerwowego kapitału o 6 milionów guldenów, zmieni swą względnie gieldy nieprzyjazną postawę. Liczono tembardziej na większy napływ gotówki, że wszelkie drażliwe kwestje zdawały się być usunięte: Thiers mianowany prezydentem, Zgromadzenie Narodowe stało się konstytuanta, giełda paryska idzie a la hausse, w Berlinie gotówki jest aż nadto, w Kołcu zjazd salzburski spełnił najmiśsze życzenia Austrii i Niemiec. W dobrej wierze popuszczano cugle, sam Rothschild do wspomnianych przez nas w ostatnim sprawozdaniu 1000 kupionych akcji kredytowych, dokupił jeszcze około 5000 sztuk; znowa też zapominano o braku gotówki. Gdy jednak wywiadanie sum zmagalo się, i sam zakład kredytowy, który poprzedniego tygodnia wypożyczył kilka milionów, obecnie stanowczo prolongat odmawiał — nastąpił istny popłoch, którego rezultatem było podniesienie przez bank narodowy stopy procentowej do 6 1/2% i obniżenie się większej części papierów: kredytowy spadł na 285 1/2, anglobank na 246, frankobank na 120, francuzi na 374, lombardy na 185, 90.

— **Kraków** dnia 19. września. (Sprawozdanie Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej, z targu w dniu 17. i 18. września.) O ile na czwartkowy targ u Baranie dowóz zboża był mały, o tyle wczorajszymi targ odznaczał się dużym dowozem, wynoszącym przeszło parę tysięcy kocy. Ceny od ostatniego targu bardzo małej uległy zmianie; pszenica cokolwiek spadła, żyto i inne produkty utrzymały się w cenie. Targ był dość ożywiony, zakupiono bardzo wiele na wywóz za granicę. Jęczmień piękny, ciężki był poszukiwany dla browarów. O owies nie wielki popyt, to też i cena jego dość niska. Płacono za pszenicę od 40 do 45 złp., żyto od 29 do 31 złp., jęczmień od 21 do 25 złp., owies od 11 do 12 1/2 złp., rzepak od 58 do 62 złp.

— **Przemysł górnicy.** W r. 1864 zakłady górnicze królestwa Polskiego wydały węgla kamiennego 6,764,000 pudów, rudy żelaznej 1,064,717 p. żelaza wyrobiono 481,486 p. cynku 115,292 p. Po roku 1864 wytwór ten zaczął spadać. Na Szląsku tymczasem w tymże 1864 r. wydobyto węgla kamiennego 231,000,000 p., rudy żelaznej 19,000,000 p., galmannu 1,400,000 p., rudy oliwianej 491,000 p., W następnych latach wytwór na Szląsku coraz wzrasta i tak: w 1866 r. wydobyto tam węgla kamiennego 254,000,000 p., rudy żelaznej 29,000,000 pudów, galmannu 17,000,000 p., rudy oliwianej 524,000. Spodziewamy się, że zmieniony obecnie w Królestwie system prawa górniczego, wpłynie na podwyższenie naszej produkcji krajowej.

— **Warszawa** 18. września. Listy zast. serji 1 4 1/2 90 rs. 05 k. — 89 rs. 60 k. Listy zast. serji 2 4 1/2 89.05 — 88.60. Listy zastawne z r. 1869 89.10 — 88.85. Listy likwidacyjne 4 1/2 74.30 — 74.00. Poż. lot. z r. 1864 5 1/2 000.00 — 000.00. Poż. lot. z r. 1866 5 1/2 000.00 — 157.00. Akcje kolei warsz. - wiedeń. 87.50 — 00.00. Akcje kolei warsz. - bydgoskiej 69.00 — 68.00. Akcje kolei warsz. - teresp. 91.90 — 118.00. Akcje kolei Łódzkiej 100.50 — 100.00. Weksle na Wiedeń za 150 z. 93.30 — 93.00.

— **Sprawy sejmowe.** V. Jak z rękawa sypią się wnioski. Wydział krajowy dostarczył wniosków na czteromiesięczną sesję, pojedynczy postowie drugie tyle, a może i więcej. Przez rok cały musiałby sejm obradować, aby wszystkie załatwić. A tu tymczasem tylko trzy tygodnie jeszcze będzie dzisiejsza sesja trwała. O jakichś posortowaniu wniosków tak, aby co najpilniejsze połatwiać, a innych nie tknąć, i podług tego i w komisjach postępować, nikt nie myśli.

— **Wnioski**, to przez Wydział, to przez posłów pojedynczych przedłożone, obejmują cały prawie obszar wewnętrznej reorganizacji kraju: urządzenia szkół ludowych, reorganizacji gmin, powiatów, sieci dróg, nową ustawę drogową, ustawę hipoteczną, zniesienie propinacji, sądownictwo itd. Większa część tych ustaw podług uczynionych wniosków, przekracza kompetencję sejmów. Gdyby jej uchwalono, nie zyskałyby sankcji. Należałoby wziąć tylko co najważniejsze, najpotrzebniejsze, a nie przekraczające kompetencji, i te jedynie w komisjach opracować i przedłożyć pod uchwałę. Resztę zaś odłożyć na późniejszą sesję, gdy już kompetencja sejmowa będzie rozszerzoną.

— **Pocóż n. p. zajmować się** było ustawą propinacijną? Najpierw niepodobna jest tej kwestji przeprowadzić, dopóki nie będzie utworzona prawdziwa, żywno-gminna? W komisji wszyscy wiedzą, iż zaproponowana ustawa nie zyska sankcji. Ale chcą przedstawić wniosek sejmowi, spodziewając się, iż z powodów odmowy sankcji, dowie się sejm, w jakich ramach ma uchwałę po raz drugi ustawę. Dzisiejsza ma być wysłana na zwłady.

— **Uderzyło to wszystkich**, że do komisji propinacyjnej wybrano samych uprawnionych, posiadających monopol propinacyjny. Z obciążających także monopol propinacyjny, lecz innej natury, nikogo. Moi panowie, tak się sprawy publiczne nie traktują! To budzi nieufność i opór. Zebrali się posiadający monopol, mówią dziś, aby sobie uchwalili jak najlepsze wynagrodzenie, a zapłatę zaliczą na kraj cały lub przynajmniej na ryzyko funduszu krajowego. I gdybyście najsprawiedliwszym wypracowali wniosek, zarzut ten będzie powszechnie powtarzany, i nikt go usunąć nie zdoła.

— **Chrzanoski przedłożył dwa wnioski** o gminie (Chrzanoskiego to a nie Ziemiakowskiego wniosek) i o szkołach ludowych. Zasadę postawił jako wniosek, a komisja podług tej zasady miała wypracować dwie obszerne ustawy, jedną obejmującą organizację gmin i powiatów, drugą organizację szkół. Nic łatwiejszego jak podobne wnioski stawić. Zasady te już są powszechnie znane i uznane. Posłowie wtemczas przysługującej istnieć sprawie publicznej, gdy wyrobione, sformułowane wnioski do ustawy, a nie ogólnikowe zasady wniosków przedkładają sejmowi. Ustawa szkolna, biorąca wszystkie szkoły ludowe na kraj, i zaprowadzająca przymus szkolny, chociażby uchwaloną była, nie zaprowadzi jeszcze szkół ludowych, nie zreorganizuje ich na krajowe; przymus szkolny nie stworzy szkół, gdzie ich nie ma; paragraf orzekający, iż w każdej gminie ma być szkoła, nie stworzy tej szkoły jeszcze. Zarazem bowiem z ustawą trzeba obmyśleć fundusze do jej przeprowadzenia. Projekt ustawy szkolnej ludowej wypracowała Rada szkolna i, obliczyła zrazem, że zreorganizowane podług tej ustawy szkoły ludowe, kosztować będą rocznie 1,400,000 złr. Gdy dotychczasowe dotaje szkół ludowych w całej Galicji wynosiły 500,000 rocznie, więc potrzeba jeszcze 900,000 rocznie dodatku do utrzymania takich szkół dodać. Są jeszcze wprawdzie do rewindykowania jakieś fundusze szkolne, wieloone do funduszu religijnego po zakonach, które miały zadanie utrzymać szkoły. Leczą do odebrania tych funduszy na szkoły daleka jeszcze droga. Aby zaś mieć 900,000 złr. rocznie na te dodatkowe dotacje szkół ludowych, potrzebny podobno o 18 centów na każdy reński podatek bezpośrednich podwyższyć dodatek krajowy. Czy podobna taką podwyżkę obecnie zaprowadzić? A gdy już mówimy o szkołach, to nie od rzeczy będzie wspomnieć i o wniosku dr. Czerkawskiego co do języka wykładowego w technicznej akademii.

— **Wniosek** postać Czerkawskiego o spolszczeniu techniki lwowskiej wieniby być tak uchwalony — aby zakład ów uinaką mógł być ciężkiej trzyletniej klauzuli niemieckiej; tj. domagać się powinien od sejmu tego, ażeby nie kraj cały dla jednego lub dwóch profesorów Niemców stosować się miały, i musiał czekać — ale Niemcy, którzy ze zmianą dzisiejszą systemu rządowego pogodzą się nie chcą i nie mogą, ustąpili natychmiast z zajmowanych przez siebie w Galicji posad.

— **Gdzież** bowiem jest tu sprawiedliwość, aby dla jednego profesora Niemca, kilkuset studentów polskich, zmuszonych było słuchać wykładów w obcym sobie języku? Nie kraj jest przecie dla profesorów, ale profesor dla kraju.

— **Na siłach naukowych** polskich nie zbywa nam do tyła, abyśmy za kosztem ojczyzny nowi kupować sobie mieli niemieckich nauczycieli. Nie zapomnimy ich i tak przecie. Przypominamy zatem postom naszym, a szczególnie edukacyjnej sejmowej komisji, aby o sprawie tej nie zapominała, i otwarcie wyrzekła, że kraj, który tak długo czekał na polskie wykłady, pragnie rychłego obsadzenia ich, tak na wszechnicy jak i na technice lwowskiej, przez profesorów polskich.

— **Dla ludzi**, którzy przez dźwięk i niepójętą zupełnie względność dla Niemców, ośmielają się ciągle powątpiewać o istnieniu polskich sił naukowych, przypominamy imiona tych naszych uczonych, którzyby o katedry dziś przez Niemców zajęte, mogli natychmiast poobjęjować.

— **Tak np.** miejsce profesora Linemana na wszechnicy lwowskiej, zająćby mógł dr. Bronisław Radziszewski, dotychczasowy profesor chemii w technice krakowskiej, gorliwy, sumienny i doskonały profesor, a bez wątpienia najlepszy dziś chemik polski. Prace jego, jakie dokonywał jeszcze za czasów swej profesury w uniwersytecie belgijskim w Louvin, zjednały mu uznanie w uczonym świecie chemicznym. Chociaż więc znajomości swego przedmiotu zarzucac nie chcemy bynajmniej dr. Linemanowi, wznac musimy szczerze, że na zastępstwo go przez dr. Radziszewskiego, wszechnicza lwowska tylkoby zyskała znakomite pod każdym względem. A tego jej z duszy życzymy. Czyżby znowu na technice lwo. pr. dr. Freund, polski chemik nie mógł zająć miejsca dr. Wolfa, dotychczasowego pr. chemii? I czyżby zakład ten nie zyskał na tem? Przykładów takich moglibyśmy dużo jeszcze tu wymienić i na inne także przedmioty, poprzestajemy jednak na teraz na powyższych.

— **Kto czuje potrzebę** polskich instytucji i dbały jest o sławę naukową naszego narodu, ten w szczytach sił dokładać powinien, aby tych, którzy pracują na nią, postawić co rychlej na odpowiednich ich wykształceniu stanowiskach, bo lata biegną, a z niemi uchodzą i siły ludzkie do pracy.

— **Wczorajsze** poranne dzienniki wiedeńskie podały wiadomość, że ministerjum Hohentwarta ma albo całe ustąpić, albo hr. Hohentwart i Schaffle. Pótrzędowe Correspondenzbureau rozesłało natychmiast telegramy, zaprzeczające stanowczo tej wiadomości, puszczanej wiodącnie dlatego, aby sejm oponujące skłonić do tej polityki, jaką menery centraliści na swym świeżym sejmie uchwalili.

— **Rozwiązanie** sejmiku dotychczasowego i styryjskiego ma być zdecydowane dopiero na przypadek, gdy nie przystąpią do wyboru delegacji Rady państwa.

— **Wiedeń** d. 20. września. „Wienerabendpost“ zwraca się w dzisiejszym swym numerze przeciw postępowaniu wiedeńskich dzienników, które zamiast w

— **Wiedeń** d. 20. września. „Abendpost“ przyszłości do rozstrzygnięcia, czy ona, lub czy dzienniki, których myśli i uczucia namietności zamoczą, trafniej pojęty myśl główną reskryptu cesarskiego. Również „Abendpost“ dalszemu rozwojowi rzeczy, którego rząd z patriotyczną otuchą spodziewa się, pozostawia rozstrzygnięcie, czyli najnowsza akcja partji wiernokonstytucyjnej, opierająca się na tej interpretacji reskryptu, nie polega w końcu na złudzeniu.

— **„Abendpost“** odpiara w końcu przypuszczenia dzienników, podające zdania dziennika „Vaterland“, jako zdania obecnego rządu.

— **Wiedeń** d. 20. września. „Abendpost“ zaprzecza wiadomości, iż katarynkarzom skonfiskowano w Pradze wałki, grające pieśń: „Wacht am Rhein“.

— **„Presse“** donosi, że cesarz Wilhelm nadał hr. Beustowi wstęgi orderu orła czarnego.

— **Berlin** d. 20. września. „Prov.-Corr.“ pisze iż rokowania w sprawie cłowej alzakckiej napotykają na trudności, gdyż francuzkie zgromadzenie narodowe porobiło zmiany w projekcie konwencji, które zmiany dążą do dalszych ustępstw na korzyść Francji.

— **Linie** d. 20. września. Wniosek wystosowania adresu do tronu przyjęty jednogłośnie i odesłany do wydziału konstytucyjnego. Uchwalono nad oświadczeniem ośmnastu posłów, którzy wystąpili z sejmku, przejść do porządku dziennego, a posłów tych wezwad do jawienia się w sejmie. Jutro odbędzie się wybór Wydziału krajowego.

— **Grac** 30. września. Pismo namiestnika, wzywające do przedsięwzięcia wyborów do Rady państwa, odesłano do konstytucyjnej komisji. Wydział krajowy proponuje uznać wszystkie wybory za ważne, i zarazem ubolewa nad interpelacją ordynacji wyborczej przez ministerstwo. Rezolucję tę przyjęto.

— **Lublana** 20. września. Dr. Cesta uzasadnia swój wniosek adresowy względami na reskrypt cesarski do sejmu czeskiego i na obecne polityczne położenie.

— **Opawa** 20. września. Blitfeld przedkłada nagłą wniosek przeciw reskryptowi cesarskiemu do sejmu czeskiego, i proponuje zrobić zastrzeżenie przeciw naruszeniu tym reskryptem grudnia-wy konstytucji. Dr. Kotek mówi przeciw temu wnioskowi. Wniosek odesłano do komitetu osobnego.

— **Pociągi** kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika.

(Podług zegaru lwowskiego.)

Table with columns: Odchodzi, Przychodzą, listing train arrivals and departures to various destinations like Krakow, Czerniowice, and Brod.

— **Telegramy** Gazety Narodowej.

— **Wiedeń** d. 20. września. „Wienerabendpost“ zwraca się w dzisiejszym swym numerze przeciw postępowaniu wiedeńskich dzienników, które zamiast w

— **Wiedeń**. Akcje franko austr. 120.29. Węgierskie kredyt. 109.75. Anglo-austr. 252.40. Unionsbank 262.00. Kolei Karola Lud. 255.25. Kolei siedmiogr. 173.25. Kolei połudn. 188.30. Kolei Alfoida 181.25. Kolei Elżbiety 231.50. Kolei lwowsko-czerniow. 171.00. Węg. Nordost 161.25. Kolei północnej 210.50. Kolei Rudolfa 162.50. Węgierska Ostbahn 115.00. Indemnizacja galicyjskiej 75.00. Losy z roku 1764 135.25. Usposobienie: mocne.

Table with columns: Kursy wiedeńskiej Giełdy, listing various stocks and bonds with prices in zloty and guldens.

— **Wrocław**. Pęcznica 94, żyto 65, owies 29.

